РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ   ПРОЕКТ

Кемеровская область

город Мыски

Администрация Мысковского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»____________2023г. № _______

Об утверждении изменений в муниципальную программу

«Развитие здравоохранения Мысковского городского округа

на 2021-2023  годы», утвержденную постановлением администрации Мысковского

городского округа от 04.06.2021 № 865-нп

С целью приведения муниципальной программы «Развитие здравоохранения

Мысковского городского округа на 2021-2023 годы», утвержденной постановлением

администрации Мысковского городского округа от 04.06.2021 № 865-нп (в редакции

постановления от 17.05.2022 № 749-нп) в соответствие с Решением Совета народных

депутатов  Мысковского городского округа (шестой созыв) от 28 декабря 2022  № 105-н

«О внесении изменений в решение Совета народных депутатов Мысковского городского

округа от 29.12.2021 № 113-н «О бюджете Мысковского городского округа на 2022 год и

на плановый период 2023 и 2024 годов», в соответствии со статьей 16 Федерального

закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом

Мысковского городского округа, постановлением администрации Мысковского

городского округа от 07.08.2014 № 1775-нп «Об утверждении порядка принятия решений

о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности муниципальных

программ» (в редакции постановления от 29.03.2017 № 628-нп):

1. Утвердить изменения в муниципальную программу «Развитие здравоохранения

Мысковского городского округа на 2021 – 2023 годы», утвержденную постановлением

администрации Мысковского городского округа от 04.06.2021 № 865-нп (в редакции

постановления от 17.05.2022 № 749-нп) согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его

официального опубликования.

 3. Начальнику организационного отдела администрации Мысковского городского

округа Мукечековой Л.В. обеспечить официальное опубликование настоящего

постановления в городской газете «Мыски» и на сайте «Электронный бюллетень

Мысковского городского округа»  (электронный адрес в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» - pravo-myskiadmin.ru).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы Мысковского городского округа по национальной политике и социальным

вопросам Р.П. Апонькина.

Глава Мысковского

городского округа                                                                            Е.В. Тимофеев

Приложение к

постановлению администрации

Мысковского городского округа

от «__»___________2023г. № ______

Изменения в муниципальную программу «Развитие здравоохранения Мысковского

городского округа на 2021-2023 годы», утвержденную постановлением

администрации Мысковского городского округа от 04.06.2021 № 865-нп (в редакции

постановления от 17.05.2022г.) (далее - Программа)

1. Строку 7  Паспорта  Программы изложить в следующей редакции:

«

7. Объёмы и источники

финансирования программы

Объем финансирования муниципальной программы

на 2021-2023 годы составляет – 9 450,0 тыс. рублей.

Источники финансирования:

местный бюджет – 9 450,0 тыс. руб.

в том числе:

2021 год – 4 000,0 тыс. руб.

Федеральный бюджет –  0 тыс. руб.;

Областной бюджет -  0 тыс. руб.;

Местный бюджет – 4 000,0 тыс. руб.;

Внебюджетные источники – 0 тыс. руб.

2022 год – 1 450,0 тыс. руб.

Федеральный бюджет – 0 тыс. руб.;

Областной бюджет - 0 тыс. руб.;

Местный бюджет – 1 450,0 тыс. руб.;

Внебюджетные источники – 0 тыс. руб.

2023 год – 4 000,0 тыс. руб.

Федеральный бюджет – 0 тыс. руб.;

Областной бюджет - 0 тыс. рублей;

Местный бюджет – 4 000,0 тыс. руб.;

Внебюджетные источники – 0 тыс. руб.

»

2. Строку 9 Паспорта Программы изложить в следующей редакции:

«

9. Ожидаемые результаты

реализации программы

Результат 1: - Приобретение  аппарата

искусственной вентиляции лёгких: уменьшение

сроков пребывания на реанимационной койке с 20

койко/дней до 10 койко/дней.

- Приобретение генератора электрохирургической

системы: уменьшение процента послеоперационных

осложнений (кровотечений) с 5% до 1%

- Приобретение небулайзера для ингаляционного

введения: уменьшение сроков пребывания

пациентов с легочной патологией на

реанимационной койке с 20 койко/дней до 10

койко/дней

- Приобретение ризографа: увеличение количества

печати бланков в час с 100шт/час до 5000 шт/час

Результат 2: - социальная поддержка

специалистов даст возможность в 2021 – 2023 годах

привлечь для работы в здравоохранении

Мысковского городского округа трех врачей и трех

фельдшеров.

 »

3. В разделе 1 Программы абзацы восьмой, десятый, тринадцатый и

четырнадцатый исключить;

4. Разделе 2 Программы изложить в следующей редакции:

«Целью Программы является:

- Создание условий для оказания медицинской помощи населению Мысковского

городского округа в соответствии с Территориальной программой государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2021 год и на

плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденной Постановлением Правительства

Кемеровской области - Кузбасса от 30.12.2020 № 817, Законом
Кемеровской области от 17.02.2004 № 7-ОЗ «О здравоохранении» в пределах полномочий,

установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Для достижения цели муниципальной программы необходимо решение следующих

задач:

Задача  1:  укрепление материально-технической базы здравоохранения

Мысковского городского округа.
Решение данной задачи осуществляется  реализацией следующих мероприятий:

 - Приобретение  аппарата искусственной вентиляции лёгких.

 Мероприятие обеспечит искусственным замещением лёгких пациентов,

находящихся на лечении в реанимации при различных патологиях дыхательной системы

человека на одной койке.

 - Приобретение генератора электрохирургической системы.

Мероприятие направлено на приобретение возможности оказания медицинской

помощи  с помощью электрохирургии. Генератор электрохирургической системы

применяется для выполнения большинства видов хирургических вмешательств. Наличие

большого выбора электродов позволяет использовать электрокоагулятор для удаления

папиллом, родинок, патологических образований, рассечения спаек и коагуляции сосудов.

Электрохирургические высокочастостотные аппараты применяются для рассечения

васкуляризированных тканей, не содержащих крупных сосудов. С помощью

радиокоагуляторов спайки и сращения в брюшной и грудной полости, серозную и

мышечную оболочки желудка и кишечника  рассекают в режиме ВЧ резания, также

производят коагуляцию сосудов в подслизистом слое при формировании анастомозов.

Разработаны методы эндоскопической папиллотомии, полипэктомии, остановки

кровотечения путем аргоновой коагуляции сосудов в краях желудка или кишечника. В

урологии используется метод трансуретральной электрорезекции аденомы

предстательной железы, полипэктомии и остановки кровотечения путем коагуляции

сосудов в мочевом пузыре.

- Приобретение небулайзера для ингаляционного введения.

Мероприятие предназначено для проведения аппаратных ингаляций больным,

находящихся на искусственной вентиляции лёгких и которым показаны ингаляции при

заболеваниях дыхательной системы – ХОБЛ, бронхиальной астмы, пневмонии. В период

распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) обеспечение небулайзером

на аппарат ИВЛ является крайней необходимостью.

- Приобретение ризографа.

Мероприятие позволит обеспечить пациентов на территории Мысковского

городского округа медицинской документацией, предусмотренной законодательством

Российской Федерации в сфере здравоохранения. C его помощью удается добиться

максимальной экономичности и не затрачивать денежные средства на услуги типографии.

Старый ризограф неоднократно подвергался ремонту и подлежит срочной замене в связи с

плохим техническим состоянием.».

Задача  2: закрепление и увеличение количества специалистов в

здравоохранении путем социально-экономической поддержки.

Решение данной задачи осуществляется  реализацией следующих мероприятий:

- На условиях письменного обязательства работника проработать в ГБУЗ

«Мысковская городская больница» менее 5 лет: единовременное пособие (подъёмные):

Врачи – 3 чел., Средний медицинский персонал – 3 чел.

Мероприятие носит характер стимулирования медицинских специалистов для

трудоустройства в здравоохранении Мысковского городского округа и последующего

закрепления на срок не менее 5 лет. Таким образом, мероприятие позволит в 2021 – 2023

годах привлечь для работы в здравоохранении Мысковского городского округа трех

врачей и трех фельдшеров.

- Улучшение жилищных условий -  6 медицинским специалистам. (При наличии

возможности).

Мероприятие необходимо для обеспечения местом жительства иногородних

медицинских специалистов, трудоустраивающихся в Мысковского городском округе.

5. Абзац третий раздела 3 цифры изложить в следующей редакции:

« 2022г. - 1 450,0 тыс. руб.».

6. Раздел 4 Программы изложить в следующей редакции:

« 4. Программные мероприятия

N п/п

Наименование

программных мероприятий

Объем финансирования, тыс. рублей Исполнитель

(исполнители)

программных

мероприятий

года

Всего:

2021 2022 2023

 Всего по программе, в том

числе:

4 000,0 1 450,0 4 000,0 9 450,0 Администрация

Мысковского

городского округа

КУМИ Мысковского

городского округа

 федеральный бюджет

 областной бюджет

 местный бюджет 4 000,0 1 450,0 4 000,0 9 450,0

 внебюджетные источники

1. Подпрограмма 1

«Обеспечение

материально-технической

базы здравоохранения

Мысковского городского

округа для оказания

населению бесплатной

первичной медико-

санитарной помощи, в том

числе доврачебной,

первичной врачебной и

первичной

специализированной;

специализированной

медицинской помощи и

скорой медицинской

помощи»

3 500,0 1 000,0 2 750,0 7 250,0 Администрация

Мысковского

городского округа

КУМИ Мысковского

городского округа

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет 3 500,0 1 000,0 2 750,0 7 250,0 Администрация

Мысковского

городского округа

КУМИ Мысковского

городского округа

 Внебюджетные источники

1.1 Приобретение анализатора

лабораторного для

биохимического анализа

1 911,7 0,0 0,0 1 911,7 КУМИ Мысковского

городского округа

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет 1 911,7 0,0 0,0 1 911,7 КУМИ Мысковского

городского округа

 Внебюджетные источники

1.2. Приобретение

автоматического

гематологического

анализатора крови – 2 шт.

1 493,9 0,0 0,0 1 493,9 КУМИ Мысковского

городского округа

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет 1 493,9 0,0 0,0 1 493,9 КУМИ Мысковского

городского округа

 Внебюджетные источники

1.3. Приобретение небулайзера

для ингаляционного

94,4 0,0 0,0 94,4 КУМИ Мысковского

городского округа

введения

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет 94,4 0,0 0,0 94,4 КУМИ Мысковского

городского округа

 Внебюджетные источники

1.4 Приобретение  аппарата

искусственной вентиляции

лёгких

0,0 0,0 2 253,4 2 253,4 КУМИ Мысковского

городского округа

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет 0,0 0,0 2 253,4 2 253,4

 Внебюджетные источники

1.5 Приобретение генератора

электрохирургической

системы

0,0 1 000,0 0,0 1 000,0 КУМИ Мысковского

городского округа

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет 0,0 1 000,0 0,0 1 000,0 КУМИ Мысковского

городского округа

 Внебюджетные источники

1.6 Приобретение ризографа 0,0 0,0 496,6 496,6 КУМИ Мысковского

городского округа

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет 0,0 0,0 496,6 496,6 КУМИ Мысковского

городского округа

 Внебюджетные источники

2. Подпрограмма 2

«Совершенствование

кадровой политики и

создание условий для

привлечения и закрепления

медицинскими

специалистами в

здравоохранение

Мысковского городского

округа»

500,0 450,0 1 250,0 2 200,0 Администрация

Мысковского

городского округа

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет 500,0 450,0 1 250,0 2 200,0 Администрация

Мысковского

городского округа

 Внебюджетные источники

2.1. Единовременное пособие 500,0 0,0 1 000,0 1 500,0 Администрация

(подъёмные) врачам Мысковского

городского округа

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет 500,0 0,0 1 000,0 1 500,0 Администрация

Мысковского

городского округа

 Внебюджетные источники

2.2. Единовременное пособие

(подъёмные) среднему

медицинскому персоналу

0,0 450,0 250,0 700,0 Администрация

Мысковского

городского округа

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет 0,0 450,0 250,0 700,0 Администрация

Мысковского

городского округа

 Внебюджетные источники

2.3. Улучшение жилищных

условий – 6 чел. (При

наличии возможности)

0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация

Мысковского

городского округа

 Федеральный бюджет

 Областной бюджет

 Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация

Мысковского

городского округа

 Внебюджетные источники

                                                                                                                                                         »

7. Раздел 5 Программы изложить в следующей редакции:

«

Источники

финансирования

Объемы

финансирования,

тыс. руб.

Срок исполнения

2021г. 2022г. 2023г.

Всего по

программе,

в том числе:

9 450,0 4 000,0 1 450,0 4 000,0

Федеральный

бюджет

Областной

бюджет

Местный бюджет 9 450,0 4 000,0 1 450,0 4 000,0

Внебюджетные

источники

»

8. В разделе 7 Программы  абзацы четыре, шесть, семь, девять исключить.

9. Подраздел 7.2  Раздела 7  Программы изложить в следующей редакции:

«Согласно ежегодной статистике за 2020  - 2022 годы,

»

Заместитель главы

Мысковского городского округа

по национальной политике и социальным вопросам                        Р.П. Апонькин

Наименование критерия

оценки

Единица

измерения

Планируемое значение критерия оценки по

годам реализации программы

2021 год

реализации

программы

2022 год

реализации

программы

2023 год

реализации

программы

Уменьшение сроков

пребывания на

реанимационной койке при

приобретении аппарата

ИВЛ

койко/дни 20 20 10

Уменьшение процента

послеоперационных

осложнений

(кровотечений) при

приобретении генератора

электрохирургической

системы

проценты 5 1 1

Уменьшение сроков

пребывания пациентов с

легочной патологией на

реанимационной койке при
приобретении  небулайзера

для ингаляционного

введения

койко/дни 20 10 10

Увеличение количества

печати бланков  при

приобретении  ризографа

шт/час 100 100 5000

Количество специалистов,

получивших

единовременное пособие

по прибытии на работу в

здравоохранение

Мысковского городского

округа

Специалисты 1 2 3